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1. Yhteenveto vuodesta 2009 ja arvio tulevasta kehityksestä 

Vuosi 2009 oli Meriturvallisuuden ja -liikenteen tutkimusyhdistyksen, jäljempänä Merikotka ry:n nel-
jäs toimintavuosi. Merikotka ry koordinoi Merikotka-tutkimuskeskuksen toimintaa ja tuottaa tutki-
muksen tukipalveluja.  

Tavoitteiksi vuoden 2009 toimintasuunnitelmassa määriteltiin: 

1. tutkimustoiminnan laajentaminen ryhmien sisällä sekä poikkitieteellisesti ryhmien kesken 

2. yritys- ja sidosryhmäyhteistyön kehittäminen 

3. Merikotkan tunnettuuden parantaminen 

Näissä toimintasuunnitelman mukaisissa tavoitteissa onnistuttiin pääpiirteittäin hyvin.  

Projektien menestyksekkääseen läpivientiin keskityttiin sekä hallinnon että tutkimuksen osalta. 
Mainittavia ongelmia ei projekteissa vuoden 2009 aikana ilmennyt.  

Vuonna 2009 Merikotka on ollut esillä tiedeyhteisössä ja julkisilla foorumeilla kansallisesti ja kan-
sainvälisesti. Viestintää on vahvistettu edelleen vuonna 2009. 

Tutkimustoimintaa on laajennettu ja syvennetty valituilla aloilla: Meriliikenne ja logistiikka sekä 
merenkulun turvallisuus ja ympäristövaikutukset. Merikotkan poikkitieteelliset hankkeet SAFGOF 
(Suomenlahden meriliikenteen kasvunäkymät 2007 ï 2015 ja kasvun vaikutukset ympäristölle ja 
kuljetusketjujen toimintaan) ja METKU (Merenkulun turvallisuuskulttuurin kehittäminen) ovat tuot-
taneet hyviä tuloksia vuonna 2009 ja luoneet pohjaa jatkotyölle. Tutkimusryhmät ovat toteuttaneet 
menestyksekkäästi omia hankkeitaan, mikä tukee myös poikkitieteellistä tutkimustyötä.  

Merikotkan tulevaisuus näyttää kokonaisuudessaan positiiviselta. Merikotka on kasvava tutkijayh-
teisö, jossa on hyvä yhteistyön ja tekemisen ilmapiiri. Merikotkan tunnettuus kasvanut menestyk-
sekkään toiminnan myötä ja uudenlaisia yhteistyömuotoja on saatu aikaan uusien partnereiden 
kanssa.  

Pohjan toiminnalle on antanut Kotkan kaupungin päätös Merikotkan rahoituksen pysyvyydestä 
vuoden 2012 loppuun saakka. Kuitenkin vuoden 2010 aikana tulee järjestettäväksi merenkulun 
turvallisuuden professuurin jatko, jonka vuoksi on tehtävä päätöksiä toiminnan jatkuvuudesta vuo-
den 2012 jälkeen. 

Vuoden 2010 aikana jätetään hakuun 5-7 suurehkoa hankehakemusta eri rahoitusohjelmiin. Näillä 
varmistetaan toiminnan kehittäminen, mutta myös henkilöstön työsuhteiden jatkuvuus. Tavoitteena 
on, että uusien hankkeiden välityksellä työpaikkojen määrää Merikotkan yhteydessä Kotkassa voi-
daan edelleen kasvattaa.  

Positiivista on myös, että Kaakkois-Suomi ï Venäjä ohjelma on auennut kahden vuoden odottelun 
jälkeen, mikä mahdollistaa Merikotkalle tärkeän yhteistyön venäläisten kanssa. Lisäksi vuonna 
2010 suunnataan voimavaroja Merikotkan toiminnan laajentamiseksi EU:n puiteohjelmahankkei-
siin, mikä on tärkeä avaus ja tulevaisuuden menestyksen edellytys. 

Yhteistyö yritysten, tutkimuslaitosten, yliopistojen ja muiden toimijoiden kanssa kansallisesti ja 
kansainvälisesti on jatkuvasti lisääntynyt. Tämän kehityksen jatkamiseksi tehdään töitä edelleen. 
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2. Järjestötoiminta 

2.1 Yhdistys 

Yhdistyksen muodostavat Meriturvallisuuden ja -liikenteen tutkimusyhdistys ry:n periaatteet ja 
säännöt hyväksyvät ja jäsenmaksun maksavat organisaatiot. Yhdistyksen vuosikokous pidetään 
vuosittain tammi-toukokuussa. Yhdistyksen hallitus valitaan vuosikokouksessa. Yhdistyksellä on 
yhdeksän (9) hengen hallitus. Jokaisella perustajajäsenellä on hallituspaikka ja Kotkan kaupungil-
la, toiminnan pääasiallisella rahoittajalla, on kaksi paikkaa. Hallituksessa johdossa ovat puheen-
johtaja, 1. varapuheenjohtaja, 2. varapuheenjohtaja. Yhdistyksen toiminnanjohtaja toimii esittelijä-
nä ja sihteerinä.  

Yhdistyksellä ja Merikotka-tutkimuskeskuksella on käytössään toimitilat Kotkassa.  

Yhdistyksen vuosikokous pidettiin vuonna 2009 19.5.2009. Kokouksessa käsiteltiin sääntömääräi-
set asiat. Lisäksi vuosikokous päätti muuttaa yhdistyksen sääntöjä siten, että hallituksen jäsenet 
valitaan vuosittain vuosikokouksessa. Aiemmin sääntöjen mukaan hallituksen jäsenet on valittu 
kolmeksi vuodeksi kerrallaan. 

 

2.2 Yhdistyksen jäsenet 

Meriturvallisuuden ja -liikenteen tutkimusyhdistys ry:n jäsenet ovat 

 Cursor Oy  

 Kotka Maretarium Oy 

 Kotka ï Haminan seudun koulutuskuntayhtymä 

 Kotkan kaupunki 

 Kymenlaakson ammattikorkeakoulu Oy 

 Metsähallituksen luontopalvelut 

 Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos 

 Teknillinen korkeakoulu, Meritekniikka  

2.3 Henkilöstö 

Merikotka-tutkimuskeskuksella on käytössään koordinaatiohenkilöstö, joka on työsuhteessa Meri-
kotka ry:een. Henkilöstöön kuului vuonna 2009 toiminnanjohtaja (Terhi Lindholm), kaksi projekti-
päällikköä (Miina Karjalainen ja Juha Heijari), koordinaattori (Saila Ina) ja helmikuussa 2009 pal-
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kattu STOCA-hankkeen projektiassistentti (Tarja Javanainen). Lisäksi yhdistyksen palveluksessa 
työskenteli harjoittelija Simona Dvorak kesä-elokuun 2009 ajan. 

2.4 Hallitus 

Hallitus koostuu seuraavista henkilöistä:   

Hallituksen jäsenet 2009 (19.5.2009 alkaen) 

Jäsen: Varajäsen: 

Henry Lindelöf, Kotkan kaupunki, puheenjohta-
ja 

Kimmo Naski, Kotkan Satama 

Kai Holmberg, Kotkan kaupunki, varapuheen-
johtaja 

Risto Virtanen, Kotkan kaupunki 

Jerzy Matusiak, Teknillinen korkeakoulu, Meri-
tekniikka, 2. varapuheenjohtaja 

Pentti Kujala, Teknillinen korkeakoulu, Laivala-
boratorio 

Sari Saukkonen, Kotka Maretarium Oy Sakari Seppälä, Kotkan kaupunki 

Hannu Karavirta, Cursor Oy Harri Holopainen, Cursor Oy 

Juha Reivilä, Kotkan-Haminan seudun koulu-
tuskuntayhtymä 

Matti Sulin, Kotkan-Haminan seudun koulutus-
kuntayhtymä 

Jan Ekebom, Metsähallitus, Etelä-Suomen 
luontopalvelut 

Ari Laine, Metsähallitus, luontopalvelut toisena 
varajäsenenä Ari laine, Metsähallitus 

Juha Rissanen, Kymenlaakson ammattikorkea-
koulu 

Raija Salo, Kymenlaakson ammattikorkeakoulu 

Eero Helle, Riista- ja kalatalouden tutkimuslai-
tos 

Jukka Pönni, Riista- ja kalatalouden tutkimus-
laitos 

Alkuvuoden 2009 (19.5 saakka) jäsenet olivat muuten samat, paitsi Kymenlaakson ammattikor-
keakoulun varajäsen oli Ragnar Lundqvist, TKK:n jäsen oli Petri Varsta ja varajäsen Jerzy Ma-
tusiak, Metsähallituksen jäsen oli Stig Johansson ja varajäsen Jan Ekebom ja RKTL:n varajäsen 
oli Petri Suuronen. 

Hallitus kokoontui vuonna 2009 kolme kertaa (14.4.2009, 25.8.2009 ja 1.12.2009) ja käsitteli 
seuraavia asioita: 

 valmisteli ja johti Merikotkan strategiatyötä 

 seurasi yhdistyksen taloutta  

 seurasi käynnissä olevia hankkeita ja uusien hankkeiden valmistelua 

 osallistui uuden henkilöstön rekrytointiin  

 valmisteli Turun yliopiston professuurin jatkoaikaa 2011-2012  

 kutsui neuvottelukunnan koolle 22.9.2009 

 otti kantaa Meriklusteri/osaamiskeskusyhteistyön puolesta 

 valmisteli vuoden 2010 budjettia ja toimintasuunnitelmaa 

 teki linjauksen Merikotkan yritysryhteistyön jatkosuunnitelmista 

 seurasi ajankohtaisia toimialaan liittyviä asioita 

Hallituksen kokousten yhteydessä pidettiin teemaluento Merikotkan tutkimusaiheista. Teemoina 
olivat Meriliikenne ja logistiikka, meriturvallisuus ja meriympäristö. 
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3. Tutkimus 

Yhteistyössä Kotkan kaupungin kanssa Merikotka ry on käynnistänyt ja pitänyt yllä kolmea lahjoi-
tusprofessuuria ja tutkimusjohtajuutta. Lisäksi on tuettu Metsähallituksen toimintaa määrärahalla. 
Yhteensä Merikotkassa työskenteli vuoden 2009 lopussa 30 henkeä, pääasiassa tutkijoita.  

Merikotkan tutkimuksesta vastaavat tutkimuspartnerit. Tutkimuspartnerit ja näiden vastuualueet 
ovat: 

 Helsingin yliopiston Bio- ja ympäristötieteiden laitos: meriympäristön ja merenkulun ympä-
ristövaikutusten tutkimus 

 Teknillinen korkeakoulu, Meritekniikka: merenkulun turvallisuus ja talvimerenkulku 

 Turun yliopiston Merenkulkualan koulutus- ja tutkimuskeskus: merenkulun logistiikka 

 Kymenlaakson ammattikorkeakoulu: satamatoiminnot, -turvallisuus ja logistiikka 

Lisäksi Merikotkan toimintaan liittyvät Metsähallituksen ja Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen 
tutkimusyksiköt Kotkassa. 

Kukin professori johtaa omaa tutkimusryhmäänsä omalla vastuualueellaan. Professoreina toimivat 
kalastusbiologian professori Sakari Kuikka, meriliikenteen ja talvimerenkulun turvallisuuden pro-
fessori Pentti Kujala ja merenkulun logististen järjestelmien professori Ulla Tapaninen. Satamatoi-
mintojen tutkimusjohtajana toimii Jorma Rytkönen.  

 

 

 

3.1 Merenkulun ympäristövaikutukset ja meriympäristö 

Kalastusbiologian lahjoitusprofessuuri käynnistyi jo vuonna 2004 yhteistyössä Helsingin yliopiston 
kanssa. Kalastusbiologian professori on tähän mennessä käynnistänyt useita tutkimushankkeita ja 
muodostanut ympärilleen yli kymmenen hengen tutkimustiimin (FEM-ryhmä; Fisheries and Envi-
ronmental Management). Tutkimustiimin tutkijoita toimii sekä Helsingissä että Kotkassa. Kotkassa 
tiimiin kuului vuonna 2009 kaksi tutkijaa. 

Vuoden 2008 aikana uuden vakinaisen kalastusbiologian professuurin perustamisesta sovittiin 
Kotkan kaupungin, Riista ja -kalatalouden tutkimuslaitoksen ja Helsingin yliopiston kesken. Vuo-
den aikana uusi virka perustettiin ja virka täytettiin. Uuteen vuoden 2009 alusta alkaneeseen vir-
kaan valittiin Sakari Kuikka.  

Vuonna 2009 tutkimusryhmä oli mukana kahdessa eri EU:n puiteohjelmahankkeessa (JAKFISH, 
PRONE) ja kolmessa muussa hankkeessa (IBAM, PROBAPS ja SAFGOF). Ryhmä julkaisi seit-
semän vertaisarvioitua artikkelia ja parikymmentä suomenkielistä kirjoitusta.  

Metsähallitus vakinaisti Kotkaan vuonna 2007 perustetun Suomenlahden alueesta vastaavan me-
ribiologin toimen. Metsähallituksen toiminta vuonna 2009 keskittyi vedenalaisen meriluonnon mo-
nimuotoisuuden inventointiin itäisen Suomenlahden kansallispuiston alueella. Vakinaisen meribio-
login lisäksi Kotkassa työskenteli määräaikainen suunnittelija sekä kolme inventointiavustajaa 
kenttäkaudella. Vuonna 2009 alkoi EU:n Life+ ohjelman rahoittama FINMARINET-hanke, joka jat-
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kuu vuoteen 2012. Lisäksi kartoitettiin tilaustutkimuksena uhanalaisien rantanuoliaisen esiintymistä 
Kymenlaakson rannikkovesissä. 

3.2 Merenkulun logistiset järjestelmät 

Merikotka-tutkimuskeskuksessa merenkulun logististen järjestelmien tutkimusta johtaa professori 
Ulla Tapaninen. Professorin tehtävänä on erityisesti elinkeinoelämää vahvistavien tutkimusprojek-
tien suunnittelu ja niiden toteuttaminen yhteistyössä alueen yritysten kanssa Kymenlaakson maa-
kunnan kehitystarpeet huomioon ottaen. 

Kotkan kaupungin rahoittaman lahjoitusprofessuurin 5-vuotiskautta jatkettiin vuonna 2009 kahdella 
vuodella. Alkuperäinen sopimus kattoi vuodet 2006-2010 ja uuden sopimuksen myötä Kotkan 
kaupunki rahoittaa professuuria täysimääräisenä vielä vuoden 2012 loppuun saakka. Samalla pro-
fessuuri siirtyi kokonaisuudessa Merenkulkualan koulutus- ja tutkimuskeskukseen ja se määriteltiin 
tutkimusjohtajuudeksi, jolla on professorin arvonimi. 

Professorin lisäksi MKK:n Kotkan toimipisteessä toimi vuoden 2009 alussa viisi kokopäiväistä tut-
kijaa, joista 2 siirtyi muihin tehtäviin vuoden aikana ja heidän tilalleen palkattiin uudet tutkijat. Po-
rissa työskenteli 2 osa-aikaista tutkijaa SAFGOF-projektin tukena 3 kuukauden ajan. Lisäksi Meri-
kotka-tutkimuskeskuksessa työskenteli kolme harjoittelijaa kolmen kuukauden ajan METKU, TRA-
LIA ja SAFGOF-hankkeissa. Toimipisteen tutkimusalat ovat keskittyneet transitoliikenteeseen 
(TRALIA-hanke), merenkulun ympäristö- (SAFGOF) ja turvallisuusnäkökohtiin (METKU) sekä sa-
tamasidonnaisten yritysten tietoliikenteeseen (TUKKE). Huoltovarmuuteen keskittyvä STOCA-
hanke aloitettiin vuoden 2009 alussa ja satamasidonnaisten yritysten tietovirtojen tutkimus jatkui 
MOPO-hankkeessa syksyllä 2009. 

Ryhmä julkaisi vuonna 2009 5 tutkimusraporttia, 4 tieteellistä konferenssiesitelmää, 3 
vertaisarvioitua artikkelia ja 5 muuta tieteellistä tai yleistajuista lehtiartikkelia tai muuta julkaisua. 
Lisäksi professori ja tutkijat ovat antaneet kolmattakymmentä julkista esitelmää ja luentoa 
erilaisissa seminaareissa, korkeakouluissa ja tilaisuuksissa. Professori on toiminut arvioijana 
useissa tieteellisissä julkaisuissa ja konferensseissa. TRALIA-hankkeen yhteydessä Antti Postin 
tekemä diplomityö valittiin vuoden 2009 parhaaksi logistiikan opinnäytetyöksi. 

3.3 Merenkulku ja satamatoiminnot 

Vuonna 2009 merenkulun ja satamatoimintojen logistiikan tutkimusjohtajana Kymenlaakson am-
mattikorkeakoulussa toimi Jorma Rytkönen. Kymenlaakson ammattikorkeakoulussa satamiin ja 
logistiikkaan liittyvä tutkimus liittyi sekä KyAMK:n omiin tutkimushankkeisiin, että Merikotkasidon-
naisiin hankkeisiin.  

Tärkeimpiä KyAMK:n omia Merikotkan toimintaa sivuavia tutkimushankkeita ovat olleet satamien 
turvallisuustietokanta STUUVAn käyttöliittymän uudistustyö ja projektin loppuun saattaminen, sekä 
useat lyhytkestoiset tutkimushankkeet turvallisuuteen ja merenkulun kansainväliseen yhteistoimin-
taan liittyen.  

STUUVA-hankkeen päätyttyä keväällä 2009 kilpailutettiin yrityksiä sen jatkokehittäjäksi, ja valittiin 
uusi ylläpitäjä. STUUVAn loppuraportti luovutettiin marraskuussa rahoittajille ja sidosryhmille. 
STUUVAn projektipäälliköksi tuli Mirva Salokorpi, joka siirtyi myöhemmin METKU-hankkeen pro-
jektipäälliköksi. 

Liikenneministeriön keväällä 2009 tilaamassa TAVARATERMINAALI 2009-hankkeessa osallistut-
tiin työpajoihin, suunniteltiin ja pidettiin itse työpajat Kouvolassa ja Pietarissa. Vuoden lopussa 
valmisteltiin myös materiaalikansiota hankkeen sidosryhmille alkuvuodesta 2010 jaettavaksi. 
Hankkeen Pietarissa tammikuussa 2010 pidettävää loppuseminaaria suunniteltiin. 

KyAMK osallistui myös EU-Twinning -rahoitteiseen, Merenkulkulaitoksen koordinoimaan hankkee-
seen vuoden 2009 aikana. Hankkeesta laadittiin neljä englanninkielistä feasibility-raporttia liittyen 
Bulgarian merenkulkulaitoksen kehittämistyöhön merellisten öljyvahinkojen, kemikaalitorjunnan ja 
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lentovalvonnan alueella. Hankkeen puitteissa pidettiin myös korkean tason työpajoja Sofiassa, 
Varnassa ja Burgasissa, sekä vierailtiin Suomessa ja Ruotsissa alan yrityksissä. 

Vuoden 2009 lopussa käynnistettiin myös suunnittelutyö yhteistyössä Aalto-yliopiston ja VTT:n 
kanssa merenkulun turvallisuuskonseptin kehittämiseksi pääosin Puolustusministeriön, METO-
toimijoiden ja merenkulkuviranomaisten toimeksiannosta. Tehtävää varten perustetun ryhmän oli 
määrä tulostaa työstä raportti jatkotoimia varten vuoden 2010 alussa. 

Tutkimuksen ja opetuksen integraatio on yksi avaintoiminto KyAMK:ssa. Siksi myös tutkimushank-
keissa on aktiivisemmin etsitty uusia keinoja tiivistää tätä yhteistyötä sekä luoda uusia oppimis- ja 
harjoitustyömahdollisuuksia opiskelijoille.  

SAFGOF-hankkeessa laajennettiin laadittua oppilasportaalia vuonna 2009, käynnistettiin 15 opin-
näytetyötä ja pidettiin työpaketti 7:ään liittyvä työpaja häiriönhallinnasta Kouvolassa sidosryhmille. 
Hankkeesta laadittiin 2 opinnäytetyöraporttia, yksi julkaisu ja lähetettiin tiivistelmä ulkomaiseen 
konferenssiin esitelmän pitoa varten v. 2010. Hankkeelle palkattiin myös asiantuntija, Taina Lepis-
tö koordinoimaan WP7-työpaketin toteutusta. Hanketta esiteltiin myös valtakunnallisessa INSSI 
hankkeessa (Keskitalo, J. 2009: Insinöörikoulutuksen uusi maailma). METKU-hankkeessa tuotet-
tiin kaksi raporttia, yksi oppilastyöjulkaisu (C-sarja) ja ohjattiin hankkeeseen liittyviä oppilastöitä, 
sekä osallistuttiin kahteen seminaariin esitelmin. EU:n rahoittamassa SPORT-hankkeessa saatiin 
valmiiksi 95-sivuinen feasibility-raportti ja pidettiin kaksi kansainvälistä esitelmää.  

3.4 Meriliikenteen ja talvimerenkulun turvallisuus  

Teknillisen korkeakoulun merenkulun turvallisuuden professorina toimii Pentti Kujala. Kujala johtaa 
Merikotkan turvallisuus- tutkimusryhmää. Professuurin on määräaikainen (8/2006-7/2010) ja sen 
jatkon valmistelu käynnistyi vuoden 2009 aikana. Kotkan kaupunki ja Teknillinen korkeakoulu il-
maisivat kiinnostuksensa professuurin jatkamiseen vuoden 2010 jälkeen. Tavoitteena on saada 
professuurin jatkon rahoitus jaettua eri osapuolten kesken. Neuvottelut mahdollisten rahoittajata-
hojen kesken käynnistetään vuoden 2010 alussa.  

 

 

 

Vuoden 2009 aikana tutkimusryhmässä toimi yksi tutkija Kotkassa, viisi tutkijaa Otaniemessä, yksi 
diplomityöntekijä Kotkassa ja yksi Otaniemessä sekä yksi osa-aikainen tutkimusapulainen. Vuo-
den 2009 aikana ryhmä koordinoi yhtä EU:n 7. puiteohjelman hanketta (SAFEWIN), oli mukana 
neljässä EU:n rahoittamassa tutkimushankkeessa (METKU, SAFGOF, EFFICIENSEA ja BESST) 
ja kahdessa TEKES:n rahoittamassa hankkeessa (LAIVAVUOTO, FIMECC) Hankkeet liittyvät 
kaikki merenkulun ja erityisesti Suomenlahden liikenteen turvallisuuteen sekä liikenteen riskien 
mallinnukseen ja arviointiin.  

Riskien arviointi perustuen meriliikenteen simulointiin ja AIS-tiedon hyväksikäyttöön on ryhmän 
keskeinen tutkimuksellinen tavoite. Simulointi käsittää sekä talvi- että kesäliikenteen ja erityistä 
huomiota kiinnitetään myös inhimillisen tekijän vaikutukseen. Ryhmä julkaisi vuonna 2009 kaksi 
vertaisarvioitua artikkelia, valmisteli kolme kansainvälistä kongressiesitelmää ja kaksi raporttia 
TKK:n julkaisusarjassa.  
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3.5 Merikotka ry:n hallinnoimat hankkeet 

3.5.1 SAFGOF 

SAFGOF on Merikotkan kärkihanke, jossa ovat mukana kaikki Merikotkan tutkimusryhmät. Poikki-
tieteellisen lähestymistavan ansiosta hankkeessa luodaan kansainvälisestikin ainutlaatuista tietoa 
ja annetaan näyttö Merikotkan osaamisesta. Hanke työllistää useita Merikotkan tutkijoita ja tekee 
Merikotkan toimintaa tunnetuksi kansallisesti ja kansainvälisesti, ja on siten tärkeässä osassa Me-
rikotkan jatkotyön kannalta. Hanke kasvattaa merenkulkualan osaamista, ja sen lopputuotteita 
ovat mm. konkreettiset toimenpide-ehdotukset havaittujen riskien pienentämiseksi ja merenkulun 
turvallisuuden parantamiseksi. 

SAFGOF-hankkeen koordinointi on Merikotka ry:n vastuulla. Merikotka ry vastaa projektin koor-
dinoinnista, joka teetettiin Helsingin yliopistolla vuoden 2008 alusta helmikuuhun 2009. Tämän jäl-
keen hankkeen projektipäällikkönä on toiminut Miina Karjalainen Merikotka ry:stä.  

Työpaketti 1 päättyi vuonna 2008. Sen tuloksena toteutettua raporttia liikennevirtojen kasvuennus-
teista ajalle 2007-2015 käytettiin mallinnustyön pohjana. 

Työpaketissa 2 keskityttiin karilleajoriskin ja inhimillisen tekijän mallintamiseen, sekä järjestettiin 
asiantuntijatyöpaja malliin liitettävien todennäköisyysjakautumien määrittelemiseksi. Lisäksi kehit-
teillä olevan AIS-työkalun toimivuutta testattiin mallinnuksen tueksi. 

Työpaketissa 3 suunniteltiin mallin ohjauskeino-osion rakenteita yhdessä työpakettien 2 ja 6 kans-
sa. Malliin sisällytettävät ohjauskeinot päätettiin ja yhtä niistä toteutetaan yhteistyössä John Nur-
misen säätiön Tankkeriturvahankkeen kanssa. Työpaketissa suunniteltiin myös alimallia, jonka 
avulla optimoidaan Suomen öljyntorjunta-alusten maantieteellistä sijoittelua ja keruukapasiteetin 
lisäämisen vaikutuksia ympäristöriskien hallinnassa. 

Työpaketissa 4 jatkettiin päästökustannusmenetelmän sopivuuden tutkimista meriliikenteen ympä-
ristövaikutusten arvioinnissa sekä kirjallisuuskatsauksen avulla, että mallintamalla päästökustan-
nuksia aina vuoteen 2030 saakka. Tulevaisuusskenaariot huomioivat uudet, vuosina 2010 ja 2015 
voimaan tulevat ankarammat kansainväliset pakokaasusäädökset mahdollistaen niiden tehokkuu-
den arvioinnin.  

Työpaketissa 5 jatkettiin Moodle -portaalin ylläpitoa ja opiskelijoiden opinnäytetöiden ohjaamista ja 
loppuunsaattamista. Työpaketissa julkaistiin myös laaja katsaus intermodaalikuljetusten käsitteisiin 
sekä yksi oppilastyönä toteutettu selvitys. Työn alla oli myös useita oppilastöitä, joista 3-4 valmis-
tuu vuoden 2010 alkupuolella.  

Työpaketissa 6 julkaistiin kirjallisuuskatsaus meriturvallisuuden yhteiskunnallisista ohjauskeinoista, 
ja valmisteltiin näihin ohjauskeinoihin liittyvää, alkuvuodesta 2010 lähetettävää tutkimuskyselyä.  

Työpaketissa 7 keskityttiin kartoittamaan muiden työpakettien tuottaman tiedon integroimista am-
matillisen koulutuksen yhteyteen ja alueen muille toimijoille. Lisäksi syksyllä toteutettiin työpaja 
Kouvolassa sekä suunniteltiin hankkeen tuotosten tulostamista virtuaaliopetusmateriaaliksi uuden-
aikaisten av-menetelmien avulla toteutettavaksi keväällä 2010. 

Hankkeen kuluessa joillekin suunnitelluille työ-/tutkimusosioille on löytynyt parempia toteutustapo-
ja: erityisesti metamallin suunnittelussa on syntynyt useita sellaisia ajatuksia ja oivalluksia, joita ei 
suunnitteluvaiheessa osattu edes ennakoida. Osa projektin tavoitteista ja suunnitelmista tulee jos-
sain määrin jopa ylittymään. 

Vuonna 2009 julkaisujen otsikot olivat: 

 Evaluation of the traffic increase in the Gulf of Finland during the years 2007-2015 and the 
effect of the increase on marine traffic safety 

 Bayesian influence diagrams as integrative modeling tools in cross-disciplinary and multi-
risk decision analysis: two applications for the Gulf of Finland (extended abstract) 
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 Maritime safety in the Gulf of Finland ï Review on policy instruments 

 The Effects of Causation Probability on the Ship Collision Statistics in the Gulf of Finland. 

 Oil spills and safety legislation 

 SAFGOF ï a cross-disciplinary modelling approach to minimizing the ecological risks of 
maritime oil transportation in the Gulf of Finland (abstract) 

 Maritime transportation in the Gulf of Finland in 2007 and three alternative scenarios for 
2015. 

 A cross-disciplinary approach to minimizing risks of maritime transport in the Gulf of 
Finland. 

 Analysis of the marine traffic safety in the Gulf of Finland 

 Probabilistic Modeling of Ship Grounding - A review of the literature 

 Katsaus intermodaalikuljetusten käsitteisiin 

 Sataman tehokkuuden osatekijät - tarkastelussa lastauksen ja purun automatisointi 

Hankkeen tuloksia on esitelty kansainvälisissä kokouksissa, Merikotka-tutkimuskeskuksen kansal-
lisilla neuvottelupäivillä, messuilla, yleisöluennoilla ja lehtikirjoituksissa. 31.12.2009 mennessä 
hankkeen kotisivuilla oli vieraillut yhteensä 1276 yksittäistä kävijää. 
 

3.5.2 METKU 

Merikotka-tutkimuskeskuksen koordinoima òMerenkulun turvallisuuskulttuurin kehittäminenò 
(METKU) -projekti on selvittänyt kansainvälisen turvallisuusjohtamiskoodin (ISM-koodi) käyttöön-
oton vaikutuksia Suomenlahden merenkulun turvallisuuteen. ISM-koodin tarkoituksena on paran-
taa meriturvallisuutta ja meriympäristön suojelua sekä jatkuvasti kehittää turvallisuutta oppimalla 
vaaratilanteista. Hankkeen projektipäällikkönä toimi Juha Heijari. 

Projektissa järjestettiin laaja seminaari "Merenkulun turvallisuus ï johtaminen ja asenteet turvalli-
suuskulttuurin taustalla" Kotkan Höyrypanimolla, mihin osallistui 80 henkilöä. Seminaarissa oli pu-
hujina mm. varatuomari Kari Lehtola ja INSJÖ-raportointijärjestelmän (järjestelmä, jonne ilmoite-
taan merenkulun onnettomuudet, läheltä piti ïtilanteet) kehittäjä Olle Bråfelt Ruotsista. Seminaaril-
la Merikotkan hallinnoima METKU-projekti toi merenkulun turvallisuuden eduksi tehtävää toimintaa 
tunnetuksi laajalle yleisölle, merenkulun viranomaisille, varustamoille, yliopistoille, merenkulun op-
pilaille ja muille yhteistyökumppaneille. Erityisen tärkeänä projektissa nähdään mahdollisuus tuoda 
merenkulkualan turvallisuuteen vaikuttavia asioita esille, jotta voitaisiin pienentää esimerkiksi öljy-
onnettomuuden riskiä Suomenlahdella. Projekti on otettu jo vuonna 2009 ennen päättymistään 
EU-komission Itämeristrategian toimintasuunnitelman esimerkkihankkeeksi. 

METKU-projekti yhdistää Turun yliopiston Merenkulkualan koulutus- ja tutkimuskeskuksen (Kotkan 
toimipiste), Aalto-yliopiston teknillisen korkeakoulun sekä Kymenlaakson ja Turun ammattikorkea-
koulujen osaamisen.  

Vuonna 2009 projektissa:  

 määritettiin merenkulun turvallisuustasoa mahdollisimman hyvin kuvaavia mittareita ja kar-
toitettiin turvallisuuden tunnuslukujen käyttöä merenkulussa.  

 otettiin selville varustamojen sitoutuminen turvallisuusjohtamiskoodin (ISM-koodi) edellyt-
tämään turvallisuuspolitiikkaan ja miten aktiivisesti turvallisuutta parannetaan.  

 verrattiin ISM-koodin mukaista turvallisuusjohtamisjärjestelmää satamien ja niissä toimivien 
yritysten vastaaviin järjestelmiin.  

 perehdyttiin yritysjohdon asenteiden vaikutuksiin turvallisuuskulttuurin kehittämisessä.  
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 kartoitettiin turvallisuusjohtamista eri viranomaisten välisessä yhteistyössä sekä tuotettiin 
tietoa eri viranomaisten välisen toiminnan johtamisesta.  

Projektista on julkaistu viisi lehtikirjoitusta ja esittely Merikotkan uutiskirjeessä. Hankkeen www-
sivut on pidetty ajantasaisina (1074 yksittäistä kävijää). Hanketta on esitelty Merikotka-
tutkimuskeskuksen neuvottelukunnassa ja Merikotka-tutkimuskeskuksen yritysryhmässä. 

Projekti tuotti vuoden 2009 aikana yhdeksän kirjallisuustutkimusta, joista viisi oli englanninkielisiä. 
Julkaisuissa on selvitetty tarkemmin merenkulkualan nykyhetken turvallisuuden tilaa, turvallisuus-
asenteita, onnettomuusriskiä mittaavia indikaattoreita, lainsäädäntöä, turvallisuusjohtamisjärjes-
telmiä yleisesti ja satamissa sekä ylimmän johdon sitoutumista turvallisuustyöhön. KyAMK:n vas-
tuulla olevassa työpaketissa oli myös vuoden 2010 lopussa valmistumassa useita oppilastöitä.  

Julkaisut ovat:  

 Meriympäristöön ja meripelastukseen liittyvät keskeiset sopimukset ja lainsäädäntö ð Vas-
tuut Suomenlahden alusöljyvahingoissa 

 Accident analysis; The tool for risk evaluation 

 Turvallisuusjohtamisjärjestelmien toteutus satamissa ja niissä toimivissa yrityksissä 

 Safety culture and maritime personnel´s safety attitudes - Interview Report 

 Maritime personnel's safety attitudes 

 Influence of Corporate Top Management to Safety Culture ï A Literature Survey 

 Turvallisuusjohtamisjärjestelmien vertailu - Tutkimusraportti 

 Safety performance indicators for maritime safety management - Literature review 

 Tutkimusjulkaisu 2009, Kymenlaakson ammattikorkeakoulun julkaisuja 

Rahoittajina METKU-projektissa ovat Euroopan Unioni/Euroopan aluekehitysrahasto, Kotkan kau-
punki ja Merikotkan yritysryhmän yritykset. Projektin kustannusarvio on 730 000 euroa. 

3.5.3 GOFMEC II  

GOFMEC -hankkeissa on luotu tekninen simulaattoriverkosto Suomen, Venäjän ja Viron merenku-
lun opetusyksiköiden välille. 

GOFMEC II -hankkeessa ja sen aiemmissa sisarhankkeissa verkotettiin kolme kriisinhallintasimu-
laattoriyksikköä (Pietari, Tallinna, Kotka) siten että ne toimivat yhdessä ja niiden tiedostot päivitty-
vät internetiin perustettavan ja siellä ylläpidettävän verkon kautta. Hankkeessa toteutettiin verkot-
tamiseen tarvittavat laitehankinnat, laitteistojen testaaminen sekä koulutuksen järjestäminen 
avainhenkilöstölle ja kohderyhmille.  

Hankeen loppuraportti toimitettiin rahoittajalle toukokuussa 2009. Hankkeen kotisivut siirrettiin Me-
rikotka-tutkimuskeskuksen ylläpidettäviksi osoitteeseen www.merikotka.fi/gofmec.  

Hankkeesta järjestettiin loppuseminaari yhteistyössä Kymenlaakson ammattikorkeakoulun kanssa 
2.12.2009 Kotkassa otsikolla òSeminar on Gulf of Finland Environment Protection Co-operationò. 
Seminaarissa jokainen hankesarjaan osallistunut partneri (Kotka, Tallinna, Pietari) esitteli oman 
simulaattorikeskuksensa toimintaa ja käyttömahdollisuuksia. Seminaarissa esiteltiin myös muita 
Merikotkan ja KyAMK:in kansainvälisiä hankkeita (BSN network ja SPORT). Seminaariin osallistui 
n. 50 henkilöä Suomesta, Virosta ja Venäjältä. Hanke sai myös näkyvyyttä paikallisessa mediassa 
seminaarin jälkeen. 

Hankkeen aikana on syntynyt toimiva yhteistyöverkosto, jonka avulla voidaan suunnitella ja järjes-
tää koulutusta merenkulun turvallisuuteen ja meriympäristön suojeluun liittyen (erityisesti torjunta-
henkilöstö ja merenkulkuopiskelijat). Hankkeen seurauksena myös simulaattorikeskusten käyttöä 
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tutkimushankkeissa on alustavasti selvitelty. Hankkeessa on myös koostettu kaksi tutkimusraport-
tia: 

 Improving simulator ice condition modeling and pollution prevention in ice 

 Use of telematics in improving maritime safety 

Hanke on työllistänyt Merikotka ry:n hallintoa. Jatkossa keskenään verkotettujen simulaattorikes-
kusten on mahdollisuus järjestää yhteisharjoituksia, joissa voidaan harjoitella samaa simuloitua 
tilannetta. Simulaattoreita käytetään merenkulun opiskelijoiden ja erilaisten sidosryhmien koulu-
tuksessa. Lisäksi simulaattoriyksiköihin liitetään uusia toiminnallisia ominaisuuksia jolloin niiden 
käyttö entisestäänkin monipuolistuu (esim. komentosilta- ja konehuonesimulaattorit). Simulaattori-
verkostoa tullaan hyödyntämään myös Merikotkan tulevissa tutkimushankkeissa. 

3.5.4 SPORT  

SPORT (St. Petersburg Oil Recovery Training Centre) on kehittämishanke, jossa Kotkan kaupunki 
on pääpartnerina. Kotkan kaupungin kanssa tehdyn sopimuksen mukaisesti Merikotka ry hoitaa 
hankkeen koordinoinnin. 

SPORT-hanke on Kotkan ja Pietarin kaupunkien sekä EU:n rahoittama hanke, joka alkoi maalis-
kuussa 2008. Hankkeen partnereina ovat Kotkan kaupunki, Merikotka-tutkimuskeskus, Kymen-
laakson ammattikorkeakoulu, Suomen ympäristökeskus, Pietarin kaupunki ja Makarovin Meriaka-
temia Pietarissa. Suomalaisina asiantuntijoina hankkeessa ovat toimineet Kari Lampela (SYKE) ja 
Jorma Rytkönen (KyAMK).  

Hanke oli alun perin 1,5-vuotinen ja sen oli määrä päättyä vuoden 2009 syyskuussa. Hankkeelle 
haettiin ja saatiin jatkoaikaa 6kk ja se päättyy maaliskuussa 2010. 

SPORT-hankkeessa tehdään suunnitelmat ja rakennuspiirustukset Pietariin rakennettavaa öljyn-
torjunnan osaamis- ja koulutuskeskusta (SPORT-keskus) varten. Suomalaiset asiantuntijat Suo-
men ympäristökeskuksesta ja Kymenlaakson ammattikorkeakoulusta antavat asiantuntemustaan 
keskuksen tilojen, laitteistojen ja muun varustuksen suhteen. Venäläiset partnerit osallistuvat kes-
kuksen suunnitteluun määrittelemällä omat tarpeensa välineistön ja koulutuksen suhteen. 

Hankkeessa viimeisteltiin vuoden 2009 alussa Pietarin SPORT-keskuksen toteutettavuussuunni-
telma: 

 St. Petersburg Oil Recovery Training Centre "SPORT", Feasibility Study 

Tämän suunnitelman perusteella on Pietarissa vuoden 2009 aikana tehty ensimmäinen ja pääosa 
toisesta keskuksen rakennussuunnitelman vaiheista.  

Joulukuussa 2009 järjestettiin Kotkassa SPORT ja GOFMEC II -hankkeiden yhteisseminaari, jos-
sa oli noin 50 osallistujaa. 

Hanke on tärkeä Pietarin kaupungille ja on täten merkittävä myös Kotkan ja Pietarin kaupunkien 
suhteiden kannalta. Hankkeen jälkeen Pietarin kaupunki on ilmoittanut rakentavansa suunnitellun 
öljyntorjuntakeskuksen alueelleen sitä varten varatulle tontille Krasnoselskyyn Pietarin lounaispuo-
lelle.  

Hankkeen vaikutuksena öljyntorjunnan käytännön osaamistason kasvaa Pietarin ja Leningradin 
alueella keskuksen valmistuttua. Tämä hyödyttää mahdollisen onnettomuuden tapahtuessa me-
riympäristön tilan suojaamista Suomenlahdella. Keskusta on mahdollista käyttää myös tutkimus-
käyttöön.  
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3.5.5 STOCA 

Merikotka-tutkimuskeskuksen koordinoima STOCA òStudy of cargo flows in the Gulf of Finland in 
emergency situationsò -tutkimuksessa on tarkoituksena analysoida ja simuloida kriisitilanteiden 
aiheuttamia muutoksia kuljetusketjussa sekä liike-elämän että valtioiden näkökulmasta. Itämeren 
rantavaltioiden kuljetusmuodoista 76 % tehdään meriteitse ja ainoastaan 24 % muilla kuljetusme-
netelmillä, joten kaikki maat ovat erittäin riippuvaisia merikuljetuksista. Tällä hetkellä ei kuitenkaan 
ole tutkimuksia siitä miten nämä merikuljetusvolyymit voitaisiin hoitaa, jos kuljetusketjussa tapah-
tuisi merkittäviä muutoksia. Esimerkkinä poikkeustilanteesta voisi olla jos satama olisi pois käytös-
tä talous-, ympäristö- tai muun häiriön johdosta. Hankkeen projektipäällikkönä toimi Juha Heijari ja 
talousassistenttina Tarja Javanainen. 

STOCA-projektissa osaamista tuovat Turun yliopiston Merenkulkualan tutkimus- ja koulutuskeskus 
(Kotkan toimipiste ja Turun toimipiste), Lappeenrannan teknillisen yliopiston Kouvolan tutkimusyk-
sikkö ja Pohjoisen ulottuvuuden tutkimuskeskus NORDI ja Viron Meriakatemia. 

Tutkimuksessa painotetaan uusien kuljetusreittien ja menetelmien analysointia yhteistyössä Viron 
kanssa siten, että valtioiden huoltovarmuus pystyttäisiin säilyttämään myös kriisitilanteessa. Tut-
kimuksessa selvitetään:  

 meriliikenteen ja logistiikan tulevaisuuden kuljetusmääriä, eri kuljetusmenetelmien ja -
reittien mahdollisuuksia sekä vaikutuksia kuljetusketjuun, jotta mahdolliset epäjatkumot ja 
niiden vaikutukset alueen kuljetusvirtoihin saataisiin selville.  

 kartoitetaan mahdollisia poikkeustilanteita ja vaihtoehtoisia toimintaympäristön skenaarioita 
Itämeren alueen satamien ja Kaakkois-Suomen logistiikkakeskusten toiminnalle.  

 analysoidaan, millaiset poikkeustilanteet voisivat vaikuttaa Suomenlahden kappaletavara-
virtojen ohjautumiseen muihin satamiin ja millaisia seurauksia mahdolliset poikkeustilanteet 
voisivat aiheuttaa elinkeinoelämälle ja julkishallinnolle.  

 tarkastellaan vaihtoehtoisten maantie- ja rautatiekuljetusreittien ympäristövaikutukset.  

 tuotetaan meri-, maantie- ja rautatiekuljetusreittejä simuloiva malli, jota voidaan käyttää 
strategisessa ja toiminnallisessa suunnittelussa niin liike-elämässä kuin valtioiden johdon 
tasolla.  

Projektista tiedotettiin kuudella lehtikirjoituksella sekä TV-uutisten välityksellä. Hankkeen www-
sivut on pidetty ajantasaisina (967 yksittäistä kävijää), ja hankkeessa on järjestetty kaksi seminaa-
ria ("Future of Transit Logistics in the Gulf of Finland" ja "Fifth International Railway Logistics Se-
minar"), joissa on yhteensä ollut mukana 80 henkilöä. Lisäksi hankkeesta on julkaistu kirjoitus Me-
rikotkan uutiskirjeessä, ja hanketta on esitelty Merikotka-tutkimuskeskuksen neuvottelukunnassa 
sekä Merikotka-tutkimuskeskuksen yritysryhmässä. 
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Projekti tuotti vuoden 2009 aikana kolme kirjallisuustutkimusta, joista kaikki olivat englanninkieli-
siä. Julkaisuissa on selvitetty tarkemmin meriliikenteen ja logistiikan tulevaisuuden kuljetusmääriä, 
satamien kehitystä, kuljetusketjun riskejä, logistiikkaketjun infrastruktuuria sekä logistiikkaketjun 
òpullonkaulojaò. 

Julkaisut ovat:  

 Study of cargo flows in the Gulf of Finland in emergency situations, Proceedings of Esto-
nian Maritime Academy 

 Development of Russian ports in the Gulf of Finland 

 Traffic flows in Finnish Gulf of Finland ports 

Rahoittajina STOCA-projektissa ovat Euroopan Unioni/Euroopan aluekehitysrahasto (Central Bal-
tic INTERREG IV A Programme 2007-2013), Työ- ja elinkeinoministeriö ja Huoltovarmuuskeskus. 
Hankkeen kustannusarvio on 860 000 euroa. 

3.6 Merikotkan yhteydessä toteutettavat muut hankkeet 

3.6.1 TUKKE 

TUKKE ï Tuoteseuranta satamasidonnaisessa kuljetusketjussa oli TEKES-rahoitteinen 1,5 vuotta 
(2008ï2009) kestänyt tutkimusprojekti, jossa tarkasteltiin useiden erilaisten tuotteiden 
seurantatietoa satamissa. Projektissa haettiin vastausta erityisesti seuraavaan 
päätutkimuskysymykseen: miten satamasidonnaiset logistiikkayritykset pystyvät tarjoamaan 
tuotteiden/kuljetusyksiköiden seurantaa useiden eri toimialojen tuotteille? Tutkimuksessa 
selvitettiin, millaisia keinoja tänä päivänä yrityksillä on seurata erilaisia tuotevirtoja, miten näitä 
seurantatietoja jaetaan ja toisaalta miten ja mihin niitä käytetään. Loppuraportin otsikko: 

 TUKKE ï Tuoteseuranta satamasidonnaisessa kuljetusketjussa 

Projektin rahoitus saatiin Tekesin VAMOS ohjelmasta MKK:n Kotkan yksikön hakemana. 

3.6.2 TRALIA 

TRALIA ï Transitoliikenteen lisäarvopalvelut oli vuoden (2008ï2009) mittainen TEKES-
rahoitteinen projekti, jossa selvitettiin, mitkä ovat nykyiset Venäjän transitoliikenteen 
lisäarvopalvelut ja miten niitä voitaisiin nykyisestä lisätä. Tutkimuksessa tarkasteltiin Suomen 
kauttakulkureitin ohella myös muita tärkeimpiä Venäjän ulkomaankaupan kuljetusreittejä ja niiden 
kehitysnäkymiä. Tutkimus toteutettiin kirjallisuus- ja haastattelututkimuksena. Haastatteluiden 
kohteena olivat lisäarvopalveluja tuottavat suomalaiset yritykset. Hankkeen loppuraportin otsikko 
oli: 

 TRALIA ï Transitoliikenteen lisäarvopalvelut  

Projekti toteutettiin kesän 2008 ja kesän 2009 välisenä aikana. Projektin rahoitus on saatiin Teke-
siltä MKK:n Kotkan yksikön hakemana. 

3.6.3 MOPO 

MOPO ï Mobiilisatama on 3-vuotinen (2009ï2012) TEKES-rahoitteinen Turun yliopiston, 
Kymenlaakson ammattikorkeakoulun ja Lappeenrannan teknillisen yliopiston kanssa yhteistyössä 
toteutettava hanke, jossa luodaan uudenlainen infokeskus Kotkan satamaan. Infokeskus 
automatisoi olemassaolevaa tiedonkulkua sekä vähentää ruuhkautumista, virheitä, vahinkoja ja 
ympäristöhaittoja. Vastaavanlaista sataman infokeskusta ei ole vielä käytössä Suomessa, mutta 
maailmalta löytyy erilaisia vastaavaan tarkoitukseen kehitettyjä ratkaisuja (ns. Port Community 
System). Projektin rahoitus on saatu Tekesiltä MKK:n Kotkan yksikön hakemana. 
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3.6.4 MS GOF TACIS 

MS GOF Tacis (Maritime Safety in the Gulf of Finland) oli MS GOF -hankkeen jatkohanke, joka oli 
Makarovin meriakatemian hallinnoima. MS GOF Tacis -hanke on keskittynyt merenkulun turvalli-
suuden tutkimukseen ja koulutukseen. Toiminnanjohtaja Terhi Lindholm vastasi suomalaistahojen 
koordinoinnista, seminaarien järjestämisestä ja yhteydenpidosta. Hanke päättyi vuoden 2009 hel-
mikuussa. Muita partnereita olivat St.Petersburg State Marine Technical University, Teknillinen 
korkeakoulu ja Kymenlaakson ammattikorkeakoulu. 

3.6.5 IBAM 

IBAM-hankkeen (Integrated Bayesian risk analysis of ecosystem management in the Gulf of Fin-
land) tavoitteena on luoda malli, jonka avulla voidaan arvioida erilaisten Suomenlahtea uhkaavien 
riskien yhteisvaikutuksia alueen luontoarvoihin. Itämereen kohdistuu monia uhkia: rehevöityminen, 
öljyonnettomuudet, liikakalastus ja ilmastonmuutos. Näiden uhkien vaikutuksia on arvioitu ennen-
kin, mutta IBAM on ensimmäinen hanke jossa pyritään arvioimaan eri riskien yhteisvaikutuksia. 

Riskien yhdistäminen merkitsee sitä, että arvioidaan, miten moni yhtäaikainen stressitekijä vaikut-
taa Suomenlahden tärkeiden, harvinaisten ja uhanalaisten lajien ja populaatioiden elinvoimaisuu-
teen. Kaksi yhtäaikaista stressitekijää saattaa haitata lajia enemmän kuin yksittäisten tekijöiden 
yhteenlaskettu summa. Esimerkiksi ilmastonmuutoksen vaikutuksen heikentämä populaatio saat-
taa öljyonnettomuuden seurauksena romahtaa paljon pahemmin kuin lajille muuten olisi ominaista. 

Suomenlahti on valittu tutkimusalueeksi, sillä se on Itämeren raskaimmin kuormitettu alue. Suo-
menlahdella tapahtuneet muutokset voivat antaa viitteitä siitä, millaisia muutoksia muualla Itäme-
rellä saattaa tapahtua tulevaisuudessa. 

Hankkeessa yhdistetään useiden aiempien tutkimusprojektien tuloksia ja kehitetään metodiikkaa 
monien riskitekijöiden yhteisvaikutusten arvioimiseen. Tätä metodiikkaa voidaan jälkeenpäin hyö-
dyntää myös muilla merialueilla ja myös toisenlaisiin ongelmiin. 

IBAM-hankkeen rahoitus tulee Itämeren rantavaltioiden ja EU:n yhteisestä BONUS-verkostosta. 

 

3.6.6 Baltic Master II 

Baltic Master II on EU:n Itämeri-strategian lippulaivaprojekti, joka yhdistää kaikkia Itämeren ympä-
rysvaltioita. Projektin tavoitteena on parantaa merenkulun turvallisuutta yhdistämällä paikallisia ja 

http://www.bonusportal.org/
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alueellisia näkökulmia rajoja ylittävällä yhteistyöllä. Tämä edellyttää rannikkoalueiden öljyntorjun-
tavalmiuden parantamista ja työtä meriliikenteen aiheuttaman saastumisen ehkäisemiseksi. 

Baltic Master II käynnistyi vuonna 2008 seuraten onnistunutta Baltic Master-hanketta. Yhteensä 48 
osallistujaa kaikista Itämerta ympäröivistä yhdeksästä maasta ovat mukana projektissa. Kumppa-
nit edustavat paikallisia, alueellisia ja kansallisia viranomaisia, tutkimuslaitoksia sekä koko Itäme-
ren aluetta kattavia järjestöjä.  

Merikotka on mukana mm. satamien jätteenkäsittelyyn liittyvässä selvityksessä. Kolmivuotisen 
hankkeen kokonaisbudjetti on n. 4 MEUR. Merikotka ry:n on mukana hankkeessa myös seuraa-
massa sen tuloksia ja välittämässä tietoa Merikotkan toiminnasta hankkeen verkostolle. 

Vuoden 2009 syyskuussa Merikotka isännöi yhtä hankkeen työryhmäseminaareista koskien jät-
teenkäsittelyä satamissa Kotkassa Merikeskus Vellamossa ja Kotkan sataman tiloissa. Seminaa-
riin osallistui n. 20 henkilöä eri puolilta Itämerta. 

3.6.7 EfficienSea 

Hankkeessa rakennetaan ajantasainen riskientunnistamisjärjestelmä, joka pystyy varoittamaan 
kasvaneista riskeistä eri merialueilla. Järjestelmän avulla kyetään vähentämään alusonnettomuuk-
sien vaaraa. Suomen vastuulla oleva työpaketti liittyy Merenkulkulaitoksen IDiSS-hankkeeseen, 
jonka tarkoituksena on luoda älykkäitä työkaluja alusliikenteen ohjaukseen. 

Hanke käynnistyi vuoden 2009 alussa. Kyseessä on 8 miljoonan euron hanke Itämeren turvalli-
suuden kehittämiseen, partnereina ovat Pohjoismaat, Puola ja Viro. Suomen osuus rahoituksesta 
on 1,1 miljoonaa euroa. Suomalaiset partnerit ovat Merenkulkulaitos, Teknillinen korkeakoulu ja 
Kymenlaakson ammattikorkeakoulu. Hankkeen rahoitus on EU:n Itämeriohjelmasta, Kotkan kau-
pungilta ja Kymenlaakson ammattikorkeakoululta. 

3.6.8 SAFEWIN 

SAFEWIN-hankkeen tarkoituksena on luoda ennustejärjestelmä, jonka avulla laivat voivat välttää 
liikennettä jäiden puristuksen kannalta huonoissa olosuhteissa. Hankkeessa tutkitaan erityisesti 
puristustilanteen syntyä ja mallinnusta laivan liikkuessa Itämeren jääolosuhteissa. Hankkeessa 
tehdään laajat kenttäkokeet täysmittakaavassa ja lisäksi tilannetta tutkitaan sekä laskennallisesti 
että mallikokeilla. Tavoitteena on kehittää nykyistä luotettavimpia menetelmiä puristustilanteen 
syntymisen mallintamiseen ja laivan selviytymisen ennustamiseen kyseisessä tilanteessa. 

4-vuotinen puiteohjelmahanke SAFEWIN on kokonaisbudjetiltaan noin 3.8 MEUR ja se käynnistyi 
syyskuussa 2009. TKK toimii hankkeen koordinaattorina ja siinä on partnereina merenkulun viran-
omaisia, suunnittelukonttoreita, tutkimuslaitoksia ja varustamoja Suomesta, Virosta, Ruotsista, 
Norjasta, Saksasta ja Kroatiasta. 

 

 
























